КУЖМАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

КУЖМАРА ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

    от  «16» июля  2020 года   № 139
О внесении изменений в постановление администрации МО «Кужмарское сельское поселение» от 27.06.2016 № 70 «Об утверждении  Программы комплексного
развития транспортной инфраструктуры МО «Кужмарское сельское поселение»

на 2016-2026 годы»
          В соответствии с п.6.1, ст.17 Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», ст.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением Кужмарской сельской администрации, Кужмарская сельская администрация,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» на 2016-2026 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Кужмарское сельское поселение» от 27.06.2016 г. № 70 следующие изменения:

1)  в наименовании и далее по тексту программы слова «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» на 2016-2026 годы»» заменить словами «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Кужмарского сельского поселения на 2019 – 2023 годы»;

2) Муниципальную программу Кужмарского сельского поселения «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                            В.Н.Васильев
Приложение

к постановлению Кужмарской сельской администрации

от «16 » июля 2020 г. №139

Муниципальная программа

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

с.Кужмара
2020г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

 «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Кужмарская сельская администрация

	Соисполнители программы
	-

	Подпрограммы программы
	Кужмарская сельская администрация

	Цели Программы
	Формирование    благоприятных  условий для сохранения, совершенствования и комплексного развития транспортной инфраструктуры, сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Задачи Программы
	·  совершенствование системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение надежности водителей транспортных средств;

·   ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на улично-дорожной сети;

· обеспечение и реализация полномочий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
·  выполнение работ по облуживанию средств обеспечения безопасного дорожного движения

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	· увеличение площади отремонтированных автомобильных дорог общего пользования

· увеличение площади отремонтированных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

· достаточное освещение автомобильных дорог населенных пунктов (монтаж, ремонт, замена, установка светоточек)

	Этапы и сроки реализации
Программы
	2019 - 2023 годы

	Объемы финансирования Программы*
	Объем  финансирования Программы* по годам составляет 18830,609 тыс.рублей., в том числе по годам:

2019 год – 3332,207 тыс.рублей

2020 год – 3726,237 тыс.рублей

2021 год – 3574,725 тыс.рублей

2022 год – 4089,72 тыс.рублей

2023 год – 4089,72 тыс.рублей
из них по источникам финансирования:

Бюджет Кужмарского сельского поселения:

2019 год – 1246,207 тыс.рублей

2020 год – 1353,837  тыс.рублей

2021 год – 1236,793 тыс.рублей

2022 год – 1711,12 тыс.рублей

2023 год – 1711,12  тыс.рублей

Бюджет Звениговского муниципального района:

2019 год – 738,9 тыс.рублей

2020 год – 1012,1  тыс.рублей

2021 год – 977,632 тыс.рублей

2022 год – 1027,3 тыс.рублей

2023 год – 1027,3 тыс.рублей

Региональный бюджет:

2019 год – 1347,1 тыс. рублей

2020 год – 1360,3  тыс. рублей

2021 год – 1360,3 тыс. рублей

2022 год – 1360,3 тыс. рублей

2023 год – 1360,3 тыс. рублей

Федеральный бюджет:

2019 год – 0,0 тыс. рублей

2020 год – 0,0 тыс.рублей

2021 год – 0,0 тыс.рублей

2022 год – 0,0 тыс.рублей,

2023 год – 0,0 тыс.рублей

* При условии выделения денежных средств

 **Денежные  средства  подлежат   ежегодному уточнению на очередной  финансовый  год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- наличие современной материально-технической базы, позволяющей в дальнейшем на качественно новом уровне обеспечивать безопасность дорожного движения.

- позволит создать условия для улучшения качества социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения Кужмарского сельского поселения.

Таблица 1 к  муниципальной программе
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы   «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

	Статус
	Наименование программы/основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Общий объем финансирования

 по программе

 на весь период
	Расходы  (тыс. руб.) по годам

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа
	«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»
	   Кужмарская сельская администрация
	904 0000 000 0000 000

	18830,609
	3332,207
	3726,237
	3574,725
	4098,72
	4098,72

	Основное мероприятие

	1.Реализация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Кужмарском сельском поселении
2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог населенных пунктов
3. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
4. Развитие инфраструктуры пешеходного и велосипедного передвижения

	18830,609
	3332,207
	3726,237
	3574,725
	4098,72
	4098,72

Таблица 2 к  муниципальной программе
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

	№
	Наименование муниципальной программы
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	9
	10

	3.
	«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

	Всего
	3332,207
	3726,237
	3574,725
	3598,72
	3598,72

	федеральный бюджет*
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет*
	1347,1
	1360,3
	1360,3
	1360,3
	1360,3

	бюджет Звениговского муниципального района*
	738,9
	1012,1
	977,632
	1027,3
	1027,3

	бюджет Кужмарского сельского поселения*
	1246,207
	1353,837
	1236,793
	1211,12
	1211,12

	внебюджетные источники*
	0
	0
	0
	0
	0

* При условии выделения средств.

Таблица 3 к  муниципальной программе
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

План реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответствен-ный исполни-тель
	Срок
	Ожидаемый непосредс-твенный результат (краткое описание)
	Код бюджет

ной клас-сификации (местный бюджет)
	Бюджетное ассигнование по годам, тыс. рублей

	нача-ла реализации
	окон-чания реализации

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

Кужмарского сельского поселения на 2019- 2023 годы»
	Кужмарская сельская администрация
	2019

	2023

	3332,107
	3726,237
	3584,725
	3598,72
	3598,72

	 1.1
	Основное мероприятие:    Реализация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования

	2019
	2023
	 Обеспече-ние безопаснос-ти дорожного движения

	1180,307
	1275,737
	1160,0
	1150,0
	1150,0

	 1.1.1
	Замена, установка дорожных знаков

	2019
	2023
	  Обеспечение безопасности дорожного движения
	904 0409 99900 27560 244
	24,107
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Освещение автомобильных дорог населенных пунктов (монтаж, ремонт, замена, установка светоточек)

	2019
	2023

	 Обеспечение безопасности дорожного движения
	904 0503 99900 29330 244
	456,2
	575,737
	450,0
	450,0
	450,0

	1) д.Нуктуж, ул.Нуктуж (установка светоточек)

	2020
	2020

	175,737

	2) Уличное освещение населенных пунктов Кужмарского сельского поселения

	2019
	2023

	456,2
	400,0
	450,0
	450,0
	450,0

	1.1.3
	Зимнее содержание автомобильных дорог населенных пунктов

	2019
	2023

	904 0409 99900 27540 244
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0

	1.2.
	Основное мероприятие:    Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог населенных пунктов

	2019г

	2023г

	Совершенствование транспортной инфраструктуры
	904 0409 99900 27360 244
904 0409 99900S0205 244
	1962,1
	2225,0
	2207,625
	2225,02
	2225,02

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул.Малая Кужмара в д.Малая Кужмара (щебеночное покрытие)

	2019
	2019

	390,20

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования по ул.Коммунаров в с.Кужмара (асфальтовое покрытие)

	2019
	2019

	984,3

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования Поянсола-Нурумбал (ямочный ремонт)

	2019
	2019

	588,0

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования по ул. Нурдамучаш в д.Нурдамучаш

	2020
	2020

	1930,889

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования  ул.Поянсола в.Поянсола

	2020
	2021

	294,111
	809,325

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования по ул. Нурумбал в д.Нурумбал

	2021
	2021

	1398,3

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования  ул.Новая в.д.Н.Памъялы

	2022
	2022

	826,720

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования  ул.Б.Кожвож в.д.Б.Кожвож

	2022
	2022

	1398,3

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования  ул.Заречная в.с.Кужмара

	1398,3

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования  ул.Дружбы в.д.В.Памъялы

	826,72

	1.3.
	Основное мероприятие:    Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

	2019г

	2023г

	Совершен-ствование транспор-тной инфраструк-туры
	904 0409 99900 27370 244
	189,3
	225,5
	217,1
	223,7
	223,7

	Ремонт дворовой территории многоквартирного дома №1 по улице Школьная в д.Поянсола

	189,3

	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного дома № 1 по ул.Школьная в д.Поянсола

	225,5

	Ремонт дворовой территории многоквартирного  дома №15 по ул.Центральная в д.Поянсола

	217,1

	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного  дома №15 по ул.Центральная в д.Поянсола

	223,7

	Ремонт дворовой территории многоквартирного  дома №12 по ул.Школьная в д.Поянсола

	223,7

	1.4
	Основное мероприятие:

развитие инфраструктуры пешеходного и велосипедного передвижения

	2022
	2023
	Совершен-ствование транспор-тной инфраструк-туры
	904 0409 99900 27370 244
	-
	-
	-
	500,00
	500,00

	1.4.1
	проектирование и устройство тротуаров с твердым покрытием

	2022
	2023

	500,00
	500,00